libri, numquam intelligitur efficientia dumtaxat per concursum generalem causae primae, nec sensu proprio efficientia causae instrumentalis; sed semper significatur causa per se, quae potest esse prima vel secunda. Habitudo vero inter has causas est huicmodi. Si Deus (causa prima) dicitur *auctor* (adeoque per se causa) *libri*, excluditur causa secunda agens ut causa per se h. e. virtute propria sibi inhaerente; unde vicissim si homo (causa secunda) sensu proprio est et dicitur *auctor libri*, eo ipso negatur Deus (causam primam) esse *libri auctorem*, non tamen excluditur, ut per se constat, generalis concursus causae primae, qui nullatenus importat Deus esse *auctorem libri*, nisi absurde loquendo Deus dicere velis auctorem omnium librorum. Sive vero Deus sive homo sit *auctor libri*, in neutra hypothesi excluditur causa instrumentalis, per quam causa principalis (Deus vel homo) agat et efficiat sui libri existentiam. b) Spectando effectum, nomine *libri* intelligimus ampliorem aliquem (1) contextum sententiarum seu sensuum scripto consignatum. Unde significatio termini complexi *auctor libri* ea est, quod sit auctor (causa per se) tum conceptionis sensuum ad scribendum (2) tum eorum consignacionis in scripto.

2°. Quoad formalem rationem libri, quam diximus alteram praenotionem necessariam, in libro quovis vel documento scripto a) spectari debent ideae et iudicia horumque totus complexus, quae in libro verbis et propositionibus significantur, atque ab aliis *res et sententiae*, ab aliis *sensa*, in thesi nostra *veritates* dicuntur. Cum enim agatur de ideis et iudiciis sive sententiis quae a Deo sunt, non

(1) Amplitudo in quaestione praesenti de *auctore libri* se habet ut aliquid *accidentale*. Sic epistolas praesertim brevissimas non solemus dicere *libros*, nihilominus illas Apostolorum etiam quae sunt paucorum commutat (ut ad Philem., 1. et 2.Io., et Ind.), accensum *libris* nostri Testamenti. Imo quoad auctorem eadem est ratio singularium sententiarum, quae singulas (ut vidimus) dicuntur *Scriptura*; Deus vero sicut librorum ita et *Scripturas* et quidem cuiusvis *Scripturae* (πατέρων αὐτοῦ) auctor praedicatur, quod in thesi II. satis demonstravimus.

(2) Ubi de Deo sermo est, haec διαπέπεσται intelligenda esse, opus non est monere.

possunt esse nisi *veritates*, sub ea saltem ratione reflexa, sub qua et quo sensu ex auctoris intentione sunt scripta in libro. Ab ipsis veritatibus et sensibus *b*) distinguuntur *signa*, quibus veritates et sensus exprimuntur, sub ratione grammatica et rhetorica, ad quam etiam pertinere potest ordo et connexio rerum. Haec quae possumus dicere ~~dictare~~ seu dispositionem libri, aliquando ab auctore *per se* intenduntur tamquam suus sensus exprimendus, aliquando non ita pertinent ad intentionem auctoris, sed possunt diversimode se habere salva tota veritate et integris sensibus, quorum expressionem per suum librum auctor intendit. Unde *c*) spectandus est *finis operis*, seu finis ad quem auctor librum suum ex ipsa libri indole directum esse voluit; ab hoc enim pendet, quid ex omnibus in libro comprehensis sit vel non sit ab auctore sapiente per se intentum.

Iam illa omnia quae auctor in libro *per se* intendit, et sine quibus liber non esset talis qualis auctor esse voluit, constituant ipsam *rationem formalem*, per quam ab ipso inditam liber est et esse merito censemur *opus huius auctoris*. Sunt vero alia quae in genere quidem uno altero modo debent adesse, cum sine illis ipsa forma ab auctore intenta exprimi nequiret; possunt tamen alio et alio modo se habere, quin liber desinat esse talis qualis auctor esse voluit, quoniam ab auctore ad scopum sui libri non *per se* intenduntur, nec proinde necessario ab ipso singillatim determinantur. Haec itaque quamvis non determinantur ab auctore, ut vel uno vel alio modo se habeant, dum tamen apta sint ad illud exprimentum quod auctor in suo libro *per se* intendit, non impediunt, quoniam liber vere sit *huius auctoris*. Propterea hanc appellamus *partem materialē* libri ad distinctionem a *ratione formalē*, qua constituitur *opus huius auctoris* (*l*).

(*l*) Nomina haec *formae* et *materiae* desumpta sunt ex compositis physiciis. Quoniam in his *forma* dat ac determinat esse *specificum* in eo ordine sive substantiali sive accidentalis, in quo *forma* consideratur; *materia* autem necessario quidem aliqua subest *formae*, sed ad esse *specificum* indifferenter se habent, an in individuo haec vel illa sit; propter-

Ut concreta aliqua applicatione rem explicemus, e. g. in codice legum, in libro didactico ad docendam veritatem speculativam vel practicam, in libro historico destinato ad docendam aliquam aliam veritatem per facta narrata, id quod ex scopo huiusmodi librorum per se intenditur, et quod ideo *rationem formalem* constituit, sunt *sensa seu res et sententiae*; totum vero illud quod ad rationem signorum retulimus, non excepta ipsa dispositione ordinis, non est necessario *per se* intentum, et proinde potest se habere velut *pars materialis*. Haec tamen ipsa quae ad *partem materialē* pertinent, signa inquam ipsa oportet esse apta ad veritates intentas exprimendas; secus ipsum *formale* libri conservari non posset. Dixi signorum electionem posse pertinere ad *rationem materialē*; nam si quando ex scopo libri signa ipsa sint per se intenta, in hac hypothesi pertinerent utique ad *rationem formalem* libri. Ita in locis quibusdam dogmaticis praesertim mysteria superrationalia continentibus, certa quedam vocabula et formulae ad exprimentum conceptum mysterii possunt esse iuxta talium locorum scopum pars *formalis*; pariter in libro, cuius scopus esset rhetoricus et aestheticus, praeter res et sententias stylus quoque pertineret ad *rationem formalem* seu essentialē rationem libri; nec minus ordinis dispositio in historia destinata ad docendam chronologicam rerum successionem, esset ex ipso scopo per se intenta saltem quantum opus foret ad chronologiae veritatem, ac proinde pertinens ad *rationem formalem* libri.

I. Hisce praenotatis patet, neminem posse esse vero sensu auctorem libri, nisi qui efficiat ut saltem id, quod est *formale* libri, a se mente conceptum consignetur litteris. Ut ea in translatione horum nominum ad alios etiam ordines, illud quod propriam rationem sive rei sive notionis determinat, appellatur *formale*; illud vero quod in individuo ad istam propriam rationem indifferenter se habet, dicatur *materiale*. In praesenti itaque *formale* dicimus id omne, quo liber constitutur talis et sine quo non esset talis, qualis auctor pro libri scopo esse vult; *materiale* vero appellamus, quod potest aliter se habere, quin liber desinat esse, qualis auctor pro eius scopo esse vult. Unde haec eadem, si mavis, poteris dicere *essentialia* et *accidentalia* libri.

quis igitur per alterum tamquam per causam instrumentalem ratione tamen et voluntate agentem libri auctor sit, necesse est, ut alter ipsomet suggesto ad scribendum mente concipiatur et ipsomet movente feratur voluntate ad scribendum ea omnia et sola, quae pertinentia ad *formalem rationem* talis libri ipse tamquam auctor princeps scribenda praecocperat. Neque enim si unum horum deest, auctor libri esse poterit. Non sane est auctor libri, qui sua sensa communicat quidem alteri non tamen in ordine ad scribendum ea, nec alterum inducit ad illa scribenda; neque auctorem se agnoscat libri, si quod ipse voluit comprehendit *formale* libri, alter non totum excipiat; neque auctor est saltem totius libri et simpliciter, si rebus et sententiis ab ipso in suo libro intentis alter suo marte aliquid superaddat; certe auctor non est huius partis superadditae.

Quando igitur profitemur Deum *auctorem librorum sacrorum*, auctorem autem per homines inspiratos, haec formula dogmatica exprimitur, quae operatio divina sit et quae non sit essentialis ita, ut ea posita Deus vere sit *auctor libri*, ac proinde liber sit divinitus inspiratus, ea autem negata negetur Deus *auctor libri*, et consequenter negetur librum pertinere ad Scripturam divinitus inspiratam.

1°. In ea formula itaque *positive affirmatur*, Deum effecisse ut, quas veritates ipse Ecclesiae per Scripturam tradendas mente comprehendit, easdem *hominis inspirati* mens conciperet scribendas, et voluntas ferretur ad eas omnes ac solas scribendas.

Dixi eas veritates *omnes et solas* in libro inspirato consignari, quas Deus *auctor libri* mente et voluntate sua comprehendit scribendas. Si enim in libro scriberetur ab homine sententia etiam vera, quam Deus scribendam consilio suo non comprehendit, et quam proinde homini ad scripturam non inspiravit, multo magis si in libro Scripturae, quod recentiores quidam de iis quae nos dicimus *revelata per accidens*, affirmare ausi sunt, continerentur aliquae sententiae in se non verae (1); huiusmodi sententiarum

(1) Conferri potest etiam Benedicti XII. elenches errorum Armeno-

utique Deus non esset *auctor*, nec proinde illae essent *verbum Dei*, sed omnino verbum humanum. Atqui a) dum s. Concilium Vaticanum post alias geminas Conciliorum et Pontificum definitiones declarat libros veteris et novi Testamenti pro sacris et canoniciis ab ipsa Ecclesia haberi et propterea, quod *Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem*, » prefecto haec *conscripicio* intelligitur simpliciter et proinde secundum omnes sententias, quae ab inspirato scriptore in libro consignatae sunt; neque enim inspiratio ad conscriptionem interrupta et per intervalla sed ad totam conscriptionem asseritur. b) Quando Ecclesia profitetur Deum auctorem *libri sacri et canonici*, hoc *sacrum et canonicum* non minus late patet, quam significatio nominis *Scriptura*. Atqui *Scripturae* accensurum omnes et solae sententiae, quae ab homine inspirato in libro consignatae sunt, ac porro in doctrina evangelica et apostolica et in communis Patrum praeicatione expresse singulae sententiae, eo quod et ipsae sunt *Scriptura*, tribuntur Deo auctori, quod utrumque in th. I. et II. demonstravimus. Ergo in professione Ecclesiae et in eius formula synodali, *Deus est auctor libri sacri et canonici*, intelligitur Deus auctor libri secundum omnes partes quae sunt *Scriptura*, ac proinde auctor omnium sententiarum quae primitus ab homine inspirato sunt libro consignatae, quoniam hae omnes et solae sunt *Scriptura*.

2°. Ex eadem notione *auctoris libri* deinde deducitur, quid in ea etiam quoad *partem formalem* libri, de qua nunc loquimur, non requiratur. a) Non requiritur, ut veritates ipsae scilicet Deus Scripturis consignari voluit, homini in-

rum, ubi (errore CXIV.) supponitur ut doctrina catholica explorata, subesse veritatem credendam in Scriptura consignatis sententiis, etiam iis quae non propter se sed per accidens revelatas dici solent (vide Rainaldi Annales ann. 1341. n. 69). Apud SS. PP. sententias omnes Scripturae sine discrimine ac nominatio has scriptas de rebus non propter se revelatis, haberi divinitus inspiratas, a nemini in dubium vocari potest. Vid. Aug. ep. 82. n. 3; Civ. Dei XI. 3; cont. Faust. XI. 5, 6; Gen. ad litt. I. c. 18-21; VII. c. 28; Hieronym. prolog. ep. Philem.; ep. ad Paul. p. 708.; Apol. I. III. p. 465; Chrysost. in Gen. hom. I. cf. Canum I. II. c. 16. sq.; Bellarmin. de verb. Dei I. I. c. 6. n. 16. sq. et supra p. 340.

spirato aliunde iam cognitae non fuerint vel esse potuerint. Praecedens enim cognitio hominis non potest esse ratio, cur Deus illas veritates suo consilio comprehendere nequeat per Scripturam tradendas Ecclesiae, et cur supernaturali sua operatione efficere nequeat, ut homo veritates ipsas aliunde sibi cognitas mente et voluntate concepiat ad eas scripto consignandas.

b) Eadem ratione non excluduntur industria, studium, et praesidia, puta, documentorum et testium ab homine adhibita ad res et sententias seu ad veritates concepiendas, dummodo supernaturalis operatio et directio Dei efficiat, ut mens hominis inquirentis sensa ea omnia et sola ad scribendum concepiat, pariterque ad eadem omnia et sola scribenda voluntas supernaturaliter moveatur, quae Deus ut scribantur, consilio suo comprehendit.

c) Si nomine *revelationis* intelligatur manifestatio rei occultae, patet ex dictis, in inspiratione revelationem non esse elementum essentiale; potest enim esse inspiratio verissima sive ad loquendum sive ad scribendum citra revelationem illo stricto sensu acceptam. Pendet ergo ex ipsa natura et indole veritatis inspiratae, vel ex modo quo veritas se habet ad hominem inspirandum, utrum inspiratio revelationem eo sensu intellectam includat necne (1).

(1) S. Thomas agens de prophetia 2. 2. q. 174. a. 2. distinguit tres gradus principales; nobilissimum dicit esse illam, quae est manifestatio divinae veritatis secundum intellectualem visionem absque visu vel extensis per sensus vel imaginariis; alteram esse, in qua veritas supernaturalis manifestatur per similitudinem corporalium rerum, hancque licet inferiore magis proprie diei prophetiam, quam illam primam sublimiore; tertium gradum esse cognitionem per lumen infusum supernaturale circa ea, que humana ratione (licet diverso i. e. solum naturali modo) cognosci possunt. Hunc ultimum gradum cognitionis licet non sit proprius prophetia, sufficere doctet ad inspiratam locutionem vel scriptiōnem, si utique simul coniungatur motio voluntatis ad loquendum vel scribendum modo supra explicato. « Magis proprie dicuntur prophetae, inquit (ibi ad 3.), qui vident per imaginariam visionem, quamvis illa prophetia sit nobilior, quae est per intellectualem visionem, dummodo tamen sit eadem veritas utroque revelata. Si vero lumen intellectuale aliqui divinitus infundatur non ad cognoscendum aliqua super-

At vero si *revelatio* intelligitur sensu minus quidem stricto sed frequentatissimo, veritatis propositio ab ipso Deo facta, sane inspiratio quaevis ad scribendos libros sacros erat revelatio, quae primum quidem fiebat interne in mente hominis inspirati, ut deinde per scriptiōnem tamquam verbum Dei proponeretur Ecclesiae, et obiectum fidei constitueret tam pro ipso homine inspirato quam pro alisis, quando tamquam verbum inspiratum satis propositum erat.

II. Operationem divinam, quam explicimus necessariam, ut vere sit ad dicti possit *liber Dei auctoris*, et sine qua Deus *auctor libri* non esset, non eandem requiri quoad partem materialē libri, ex ipsa notione *auctoris libri* clarum videtur. Est enim ex dictis Deus *auctor libri*, quatenus sua operatione in mentem et voluntatem hominis scribentes efficit, ut hic ea omnia et sola scribat, quae Deus ipse in libro scribendo per se intendit. Hoc autem obtinetur, quonodocunque se habeant ab auctore per se non intenta, signa inquam et reliqua quae diximus partem materialē libri, dummodo haec apta sint ad sensum ab auctore intentum exprimendum. Hoc autem ipsum demonstrat, non illam divinam operationem quae proprie inspiratio dicitur, et quae requirunt pro parte formalē libri, necessario etiam extendi ad signa et ad alia partis materialē; esse tamen aliquam operationem divinam necessariam etiam pro parte materialē, ut Deus infallibiliter sit *auctor libri*. Haec divina operatio quae sit, et quae non sit, nunc inquirimus.

1°. Quoad signa seu vocabula evidens est, nec res ipsas h. e. sense auctoris principis posse esse scripto expressa,

naturalia, sed ad iudicandum secundum certitudinem veritatis divinas ea, quae humana ratione cognosci possunt, sic talis propheta intellectualis est infra illam, quae est cum imaginaria visione ducente in supernaturalem veritatem... Qui hagiographi conscriperant (id est libri tertiae classis secundum divisionem s. Hieronymi in prologo galeato, quamvis haec valeant etiam de libris pluribus aliarum classium), eorum plures loquebantur frequentius de his quae humana ratione cognosci possunt, non quasi ex persona Dei (i. e. non sicut prophetas proprie dicti, expresse attestantes; hanc dicit Dominus) sed ex persona propria, cum adiutorio tamen divini luminis » cf. a. 3. O.